（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

中通客车控股股份有限公司 2017 年半年度报告全文

25

3、其他重大合同

√ 适用 □ 不适用

合同订立公

司方名称

合同订

立对方

名称

合同标的
合同签订

日期

合同涉及资产

的账面价值（万

元）（如有）

合同涉及资产

的评估价值（万

元）（如有）

评估机

构名称

（如有）

评估基准

日（如有）
定价原则

交易价格

（万元）

是否关

联交易
关联关系

截至报告期末的

执行情况
披露日期 披露索引

深圳新沃运

力汽车有限

公司

产品买

卖合同
本公司产品

2017 年 05

月 25 日
  无  市场价 314,514 否 不适用

根据购买方需

求，已执行 9.43%

2017 年 05

月 27 日

《关于公司签订

日常经营重大合

同的公告》 编号

2017-026；信息刊

登在巨潮资讯网

中通客车控股股份有限公司 2017 年半年度报告全文

26

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

（2）上市公司半年度精准扶贫工作情况

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育脱贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（3）后续精准扶贫计划

2、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

除本节第十四项第2子项担保情况以外，公司与银行等金融机构合作，为客户提供汽车按揭贷款承担

回购担保责任余额为107,856.89万元（本事项已经公司2016年度股东大会审议通过，相关公告已刊登在中

国证券报、上海证券报、证券时报和巨潮资讯网www.cninfo.con.cn上）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中通客车控股股份有限公司 2017 年半年度报告全文

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 115,929,020 19.55%   -23,750 -23,750 115,905,270 19.55%

2、国有法人持股 115,894,038 19.55%   115,894,038 19.55%

3、其他内资持股 34,982 0.01%   -23,750 -23,750 11,232 0.00%

   境内自然人持股 34,982 0.01%   -23,750 -23,750 11,232 0.00%

二、无限售条件股份 476,974,916 80.45%   23,750 23,750 476,998,666 80.45%

1、人民币普通股 476,974,916 80.45%   23,750 23,750 476,998,666 80.45%

三、股份总数 592,903,936 100.00%   0 0 592,903,936 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李海平 14,976 14,976 0 0 任期满离任 2017 年 6 月 26 日

匡洪涛 8,774 8,774 0 0 任期满离任 2017 年 6 月 26 日

合计 23,750 23,750 0 0 -- --

中通客车控股股份有限公司 2017 年半年度报告全文

28

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 62,249
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售条件

的普通股数量

持有无限售条件

的普通股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中通汽车工业集团

有限责任公司
国有法人 21.07% 124,941,288  33,112,582 91,828,706

山东省国有资产投

资控股有限公司
国有法人 18.96% 112,386,492  82,781,456 29,605,036

中国公路车辆机械

有限公司
国有法人 1.79% 10,600,000

李文  0.96% 5,718,400

刘林  0.55% 3,273,640

李智勇  0.50% 2,973,400

中国建设银行股份

有限公司－富国中

证新能源汽车指数

分级证券投资基金

 0.38% 2,274,275

肖义群  0.38% 2,249,500

黄胜  0.30% 1,792,000

徐军  0.26% 1,560,000

上述股东关联关系或一致行动

的说明

前十名股东中，中通汽车工业集团有限责任公司与山东省国有资产投资控股有限公司之间无

关联关系。上述两家股东与其他股东之间无关联关系。其他股东之间关系不详。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

中通汽车工业集团有限责任公司 91,828,706 人民币普通股 91,828,706

山东省国有资产投资控股有限公司 29,605,036 人民币普通股 29,605,036

中国公路车辆机械有限公司 10,600,000 人民币普通股 10,600,000

李文 5,718,400 人民币普通股 5,718,400

中通客车控股股份有限公司 2017 年半年度报告全文

29

刘林 3,273,640 人民币普通股 3,273,640

李智勇 2,973,400 人民币普通股 2,973,400

中国建设银行股份有限公司－富国中证

新能源汽车指数分级证券投资基金
2,274,275 人民币普通股 2,274,275

肖义群 2,249,500 人民币普通股 2,249,500

黄胜 1,792,000 人民币普通股 1,792,000

徐军 1,560,000 人民币普通股 1,560,000

前 10 名无限售条件普通股股东之间，以

[…]

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来

履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信

额度，减低流动性风险。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2017年6月30日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,458,135,383.45   1,458,135,383.45

应收票据 181,294,056.94   181,294,056.94

应收账款 4,641,395,106.42   4,641,395,106.42

其它应收款 35,604,957.29   35,604,957.29

其他流动资产 41,200,992.99   41,200,992.99

金融负债

短期借款 943,500,000.00   943,500,000.00

应付票据 1,072,152,837.80   1,072,152,837.80

应付账款 3,122,378,039.91   3,122,378,039.91

其它应付款 170,966,441.17 240,000.00 720,000.00 10,607,039.74 182,533,480.91

应付利息 4,804,600.00   4,804,600.00

应付职工薪酬 60,239,769.20   60,239,769.20

一年内到期的非流动负债 219,567,796.45   219,567,796.45

长期借款   1,406,365.44 200,000,000.00  201,406,365.44

1. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

中通客车控股股份有限公司 2017 年半年度报告全文

114

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2017年上半年 2016年上半年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 20,203,915.39  20,203,915.39  12,554,371.94 12,554,371.94

所有外币 对人民币贬值5% -20,203,915.39  -20,203,915.39  -12,554,371.94 -12,554,371.94

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动 2017年上半年 2016年上半年

对净利润

的影响

对所有者权益的

影响

对净利润

的影响

对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -1,344,180.56 -1,344,180.56 -1,344,180.56 -1,344,180.56

浮动利率借款 减少1% 1,344,180.56 1,344,180.56 1,344,180.56 1,344,180.56

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

中通客车控股股份有限公司 2017 年半年度报告全文

115

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企

业的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

中通汽车工业集团有限责任公司 聊城市 汽车底盘、汽车配件生产与销售 12,000 万元 21.07% 21.07%